— 1 —

川青科教〔2021〕9号

关于举行 2021 年四川省青少年科技辅导员

专业水平（中级）认证面试的通知

各市州青少年科技教育（辅导员）协会、中小学校和相关

单位：

2021年四川省青少年科技辅导员专业水平（中级）

认证笔试、个人业绩审核已完成，即将进入面试环节，现

将相关事项通知如下。

一、面试时间

2021年 12月 26日（星期日）13∶00-18∶00
二、面试方式

1．鉴于疫情防控要求，此次中级面试采用腾讯会议

方式进行，专家将对申报者进行视频问辨。

2．申报者提前加入“四川科技辅导员专业水平认证

面试”微信群（附件 1）。

3．申报者按照面试安排表（附件 2）至少提前 10

— 2 —

分钟进入会议准备。注意进入会议后保持麦克风静音，轮

到自己答辩时解除静音状态。

4．面试安排时间为预计开始时间，请随时关注微信

群发布的消息，提前候场准备。

三、面试人员

以全国认证系统短信通知参加面试人员名单为准。

四、面试（中级）评审标准与评分办法

根据《青少年科技辅导员专业水平认证办法》和《四

川省青少年科技辅导员专业水平认证实施方案》制定以下

评审标准和评分办法。

（一）面试问辩评审标准

1．理解青少年科技教育工作的意义，热爱科技教育

事业，具有职业理想和敬业精神。

2．尊重青少年的个体差异，主动了解和满足青少年

对科技的兴趣和爱好的多样化发展需要，因材施教，促进

学生科学素养的提高。

3．认同青少年科技辅导员的专业性和独特性，注重

自身专业发展。

4．熟悉国家的教育方针政策和新的科技教育理念，

了解青少年科技教育的最新发展现状与趋势。

5．熟悉从事青少年科技教育活动所需的专业知识和

技能，具备科学、技术、工程等领域某一学科的系统专业

— 3 —

知识和相关技能。

6．熟悉科学研究的基本过程和方法，熟悉创新思维

与发明的知识、技能与方法。

7．了解科技发展史和科技发展动态与趋势。

（二）面试问辩评分办法

根据面试答辩评分标准，重点考察申报者对青少年科

技教育工作的理解认识、科技素养和青少年科技教育活动

策划和实施能力。

评分标准表：（总分 35分）

面试内容 分数

1 对青少年科技教育工作的理解认识情况 0-7
2 对青少年科技项目的辅导情况 0-7
3 青少年科技教育活动的设计和实施情况 0-7
4 青少年科技教育工作或科普工作的效果 0-7
5 如何提升青少年科技教育能力及自身专业水平 0-7

四川省青少年科技教育协会

2021年 12月 20日

— 4 —

附件 1

“2021年四川科技辅导员专业水平认证面试”微信群

— 5 —

附件 2

四川省 2021 年青少年科技辅导员专业水平认证（中级）

线上面试问辨分组及会议号

第一组会议列表链接：https://meeting.tencent.com/dm/BVwvMAnvFqfQ

小组 腾讯会议号
问 辩

序 号
预计问辩时间 姓 名 性别 手机号 工作单位

第

一

组

169-873-591

1 13∶00 姚 远 男 15881954321 泸州市天立春雨学校

2 13∶10 张银秋 女 13518248889 达州市通川区实验小学校

3 13∶20 陈志强 男 18483226359 犍为外国语实验学校

4 13：30 韩慧敏 女 13980534955 四川天府新区第五中学

5 13：40 张 莉 女 18980760306 成都阿尔法科创教育科技有限公司

6 13：50 宋宇翔 男 18380478009 四川天府新区第四小学

7 14：00 杨 波 男 13880204740 四川天府新区华阳中学

8 14：10 徐 欢 男 15883228411 四川省简阳中学

— 6 —

小组 腾讯会议号
问 辩

序 号
预计问辩时间 姓 名 性别 手机号 工作单位

第

一

组

169-873-591

9 14：20 张苡轩 男 15881753036 四川省南部中学

10 14：30 唐云霞 女 13648171313 西昌航天学校

11 14：40 吴兴城 男 18780862423 四川省成都市石室中学

12 14：50 胡晓力 男 15892970006 达州市通川区西罡学校

13 15：00 叶 彬 男 15881404333 泸州市纳溪区河东小学

14 15：10 梅志容 女 18989132553 泸化中学

15 15：20 李温琼 女 18990953966 四川省筠连县中学

16 15：30 王光久 男 15882031543 成都市优特佳科学教育培训中心有限公司

17 15：40 向 华 男 18181681007 宜宾市人民路小学校

18 15：50 张 盼 男 13778343257 达州市通川区西罡学校

19 16：00 张洪彪 男 17380003961 叙永县向林镇中心小学校

20 16：10 明 越 女 13739498905 四川天府新区第五小学

— 7 —

小组 腾讯会议号
问 辩

序 号
预计问辩时间 姓 名 性别 手机号 工作单位

169-873-591
21 16：20 孙崇德 男 18782944825 成都晴朗教育咨询有限公司

22 16：30 方志聪 男 18111785024 成都天府新区教育科学研究院附属小学西

区

— 8 —

第二组会议列表链接：https://meeting.tencent.com/dm/STLa3lWrlANV

小组 腾讯会议号
问 辩

序 号
预计问辩时间 姓 名 性别 手机号 工作单位

第

二

组

923-865-310

1 13：00 唐雪梅 女 13541346272 四川大学西航港实验小学

2 13：10 杨 眉 女 15882188350 成都市泡桐树小学（天府校区）

3 13：20 何明哲 男 15298202017 四川省阆中中学校

4 13：30 蒋 姣 女 18780301661 电子科技大学实验中学附属小学

5 13：40 程思源 女 15208177214 成都市泡桐树小学（天府校区）

6 13：50 李双玲 女 18628088712 成都市泡桐树小学（天府校区）

7 14：00 陈秋薇 女 13880289681 四川省成都市玉林中学

8 14：10 代先芬 女 18095096181 雅安市名山区青少年宫

9 14：20 唐 霞 女 18048695277 四川省合江县中学校

10 14：30 吕旭昱 女 13551312855 四川思蒂姆创客教育咨询服务有限公司

11 14：40 张 帆 男 13982259874 成都阿尔法科创教育科技有限公司

— 9 —

小组 腾讯会议号
问 辩

序 号
预计问辩时间 姓 名 性别 手机号 工作单位

第

二

组

923-865-310

12 14：50 向三军 女 13684081307 成都市泡桐树小学（天府校区）

13 15：00 付 杨 女 13982068824 成都市泡桐树小学（天府校区）

14 15：10 王俊璐 女 18081014932 成都市泡桐树小学（天府校区）

15 15：20 潘 华 男 15882955223 宣汉县机关幼儿园

16 15：30 吴江楠 女 13880526952 四川天府新区第三中学

17 15：40 卞仁民 男 13684379970 泸化中学

18 15：50 王洁瑞 女 15892744956 眉山东辰国际学校

19 16：00 朱志峰 男 18628293172 成都创想家教育咨询有限公司

20 16：10 周天锦 女 15808153452 雅安市名山区实验小学雅云分校

21 16：20 杨兴业 男 18383128281 兴文县古宋镇第二小学校

22 16：30 李刚惠 女 15283001692 泸州市纳溪区云溪实验学校

	关于举行2021年四川省青少年科技辅导员
	专业水平（中级）认证面试的通知